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استقلال
حسابرس
اصغر سعادت نیا

رویدادهای دو دهه‌ی 
اخیــر در اقتصاد جهان 
کــه بــه فروپاشــی و 
ورشکستگی گسترده‌ای 
بانک‌های  در کارخانه‌هــا، شــرکت‌ها و 
یونان  انگلســتان،  آمریکا،  ایالات‌متحده 
و سایر کشــورهای دیگر اتحادیه اروپا و 
شــرکت‌هایی همچون انرون1 و ورلدکام2 
در اوایل هزاره جدید انجامید، متأســفانه 
نشان‌دهنده شــواهدی گویا، مبنی بر از 
بین رفتن اســتقلال حسابرس  و یا نبود 
شناســایی کامل عوامل مؤثر بر استقلال 
حســابرس3 در این وضعیت‌ها است. این 
سؤالی است که باید با تعمق مورد بررسی 
و کنکاش اســتانداردگذاران قرار گیرد تا 
راهکارهای پیشگیرانه با تبیین ضوابط و 
حــدود جدید صورت پذیــرد. از آنجا که 
گزارش‌های حسابرســان مستقل موجب 
به اطلاعات حسابداری و  اعتباربخشــی 
منابع تصمیم‌گیــری گروه‌های ذینفع در 
شرکت می‌شود، استقلال حسابرس یک 

مفهوم ضروری به نظر می‌رسد. 
از مدیریت  اگر حســابرس مســتقل 
صاحب‌کار جدا نباشــد، چیزی به اعتبار4 
صورت‌هــای مالی نمی‌افزایــد. پس این 
انتظــار وجــود دارد که حسابرســان به 
شایستگی و درســتکاری در حرفه خود 
عمل کنند، به‌ویژه از آن‌ها انتظار می‌رود 
که در انجــام این کار اجــازه ندهند که 
تحت  تصمیم‌گیری‌هایشان  و  قضاوت‌ها5 
تأثیر و نفوذ مدیریت صاحب‌کار قرار گیرد. 

به‌عبارت‌دیگر کشف تحریف بااهمیت 
در صورت‌هــای مالی به شایســتگی و 
صلاحیــت حرفه‌ای حســابرس ارتباط 
دارد، حال‌آنکه افشــای تحریف بااهمیت 
کشف‌شده و تعدیل گزارش حسابرسی بر 
مبنای آن، به استقلال حسابرس بستگی 

دارد.

مفهوم استقلال در مبانی نظری و 
استانداردهای حسابرسی

در مــواردی مشــاهده می‌شــود که 
درعین‌حــال که حســابرس از مدیریت 
صاحب‌کار اســتقلال )ظاهری و واقعی6( 
ندارد، گزارش‌های حسابرسی تهیه‌شده با 
عنوان گزارش حسابرسی مستقل تهیه و 
تنظیم می‌شود؛ بنابراین حسابرسان باید 
در به‌کارگیری این کلمه در گزارش‌های 
خود با احتیاط بیشــتری عمل کنند تا 
در نبود یک سیســتم پوشــش بیمه‌ای 
مناســب، مجبور به پرداخت هزینه‌های 
ناشــی از دعــاوی علیه خــود )به علت 
گزارش‌های نادرســت کــه متأثرکننده 
سرمایه‌گذاری اســت( نباشند. به اعتقاد 
موتز و شــرف7 حسابرس باید در مراحل 
سه‌گانه برنامه‌ریزی، گردآوری و ارزیابی 
شــواهد و مهم‌ترین آن‌ها گزارشــگری، 

مستقل باشد. 

نگاهــی به مفهوم اســتقلال در 
مراجع بین‌المللی 

بهادار8  اوراق  و  بــورس  کمیســیون 

امریــکا در گزارش ســالانه خود ضمن 
توجه به افزایش خدماتی که حسابرسان 
بــه صاحب‌کاران خود ارائــه می‌دادند و 
این که حسابرسان آن‌قدر به صاحب‌کار 
خود نزدیک شــده‌اند که تصمیم‌هایی را 
که باید به‌وســیله مدیریت گرفته شود، 
آن‌هــا اتخاذ می‌کردند، اعــام کرد این 
حسابرســان اســتقلال خود را از دست 
می‌دهنــد. اســتاندارد شــماره1 هیأت 
)ISB( 9تدوین اســتانداردهای استقلال
که در ژانویه ســال 1999 منتشر شد،10 
حسابرســان را ملزم کرد که ســالانه و 
به‌طــور کتبی تمــام روابط خــود را با 
صاحب‌کاران که به‌طــور معقولی انتظار 
رود که بر اســتقلال او اثر گذارد افشــا 
کنند و استقلال خود را تأیید کنند؛ اما 
الزامات سال 2000 کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار امریکا، شرکت‌ها را ملزم به 
افشــای خدمات غیر حسابرسی کرد که 
انجام  آن‌ها  برای  به‌وسیله حسابرســان 

شده بود.
هدف از این کار، افزایش اطمینان به 
سهامداران نسبت به استقلال حسابرس 
است. بورس اوراق بهادار امریکا و قانون 
ساربینز- اکسلی11 هر دو خدماتی را که 
در ارتباط با مشاوره مدیریتی بوده است 
و ممکن اســت بر اســتقلال حسابرس 
مؤثر باشــد ممنوع کرده‌انــد. آیین‌نامه 
رفتار حرفه‌ای حســابداران رسمی ایران 
بیان مــی‌دارد که اگر بخــش عمده‌ای 
از درآمدهای ســالانه حســابدار رسمی 

 استقلال در 
حسابرسی 
همچنین بر 
استقلال 
طی فرآیند 
جمع‌آوری و 
ارزیابی شواهد  
و بخصوص ارائه 
اظهارنظر مناسب 
بر مبنای شواهد 
جمع‌آوری‌شده 
تأکید می‌کند
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از طریــق یک صاحب‌کار یــا گروهی از 
تأمین می‌شــود، چنین  صاحــب‌کاران 
موضوعی می‌تواند ایجاد شک و ابهام در 
خصوص استقلال حسابرس كند. اگرچه 
ملاحظات اســتقلال از مســئولیت‌های 
حسابدار رسمی اســت، اما درهرصورت 
طبــق قوانین مذکور تحصیــل بیش از 
25 درصد از درآمدهای مســتمر سالانه 
یک حسابدار رسمی از یک صاحب‌کار یا 
گروه صاحب‌کار خاصی برای مدت بیش 

از دو سال، مجاز نیست.

اســتقلال؛ مهم‌تریــن احکام و 
استانداردها 

مهم‌ترین اســتاندارد حسابرســی که 
حسابرســان را از اظهارنظر نســبت به 
‌صورت‌هــای مالــی منع می‌کنــد، مگر 
آنکه مســتقل از واحد موردحسابرســی 
باشــد، استقلال اســت. بدین معنی که 
استقلال، با داشتن منافع مالی بااهمیت، 
در استخدام بودن، گرفتن یا دادن وام و 
روابط مختلف دیگر، از بین می‌رود. بدین 
ترتیب بااینکه در متون اســتانداردهای 
حسابرسی به استقلال حسابرس پرداخته 
شده اســت، لیکن در این متون تعریفی 
موردتوجه  مشــخص  ابعادی  با  مستقل 
قــرار نگرفته اســت؛ همچنــان که در 
آیین رفتار حرفه‌ای اســتقلال حسابرس 
در قالــب احکام قابل‌اجــرا بدین‌صورت 
"هنگامی‌کــه  اســت:  تعریــف ‌شــده 
حســابداران حرفه‌ای مستقل مسئولیت 
انجــام کاری را به عهــده می‌گیرند که 
باید  است،  مستلزم گزارشگری حرفه‌ای 
فاقد هرگونه نفــع و علاقه‌ای، صرف‌نظر 
از آثــار واقعی آن باشــند کــه ممکن 
است بر درســتکاری12  و بی‌طرفی13  و 
اســتقلال ایشــان تأثیر گذارد" که این 
مفهوم تا حدود بسیار زیادی سختگیرانه 
و از جهاتی نیز باز و تفســیرپذیر است. 
الزامی شدن تشکیل کمیته حسابرسی، 
تشــکیل دادگاه حسابرســی، تشــکیل 
اســتانی، تشــکیل  هیأت حسابرســی 
مؤسسات حسابرســی به شکل تضامنی 

)مســئولیت نامحدود(، تشــکیل حرفه 
جداگانــه حسابرســی خدمــات اعتبار 
دهی و خدمات غیراعتباردهی و بررسی 
است  پیشنهاد‌هایی  ازجمله  هم‌پیشگان 
که با توجه به اهمیت استقلال و حفظ و 

بهبود آن، ضروری به نظر می‌رسد.

مفهوم  یک  به‌عنوان  اســتقلال 
انتزاعی 

 با توجه بــه نبود تعریفــی جامع از 
اســتقلال درواقع، مفهومی  اســتقلال، 
انتزاعــی14 اســت که به‌طور مســتقیم 
قابل‌مشــاهده نیســت و اغلــب آن را 
به‌عنوان حالتی ذهنی توصیف می‌کنند 
کــه به مفاهیمــی همچــون بی‌طرفی، 
صداقت، امانت و شخصیت ارتباط دارد. 
در بیشــتر تعاریف موجود، دو بعد برای 
استقلال وجود دارد. یکی استقلال واقعی 
)باطنــی( و دیگری اســتقلال ظاهری، 
به‌طوری‌که بــــارتلت15 استقلال واقعی 
را نبود گرایش ذهنی در اجرای عملیات 
حسابرســی می‌داند و استقلال ظاهری 
را  پرهیز از شرایطی که حسابرس را در 
تضاد منافع آشــکار با صاحب‌کار نشان 
دهد، بنابراین استقلال واقعی با بی‌طرفی 
و استقلال ظاهری به‌طورمعمول با تصور 
اســتفاده‌کنندگان از وجود تضاد منافع 
حسابرس در یک وضعیت معین ارتباط 

دارد.
حسابرســی بر اساس روش بی‌طرفانه 
صورت می‌پذیرد و ایــن موضوع به‌طور 
ســنتی، به‌عنــوان حالتــی از ذهن که 
بــه مفهوم نگرش حسابرســی به روابط 
موجود با مدیریت صاحب‌کار، سهامداران 
و ســـایر ذی‌نفعان و استفـاده‌کنندگان 
صورت‌های مالی است، تصور شده است. 
بدیــن ترتیب در هر موقعیت برای انجام 
حسابرســی، این ســؤال وجود دارد که 
آیا حسابرســی ازنظر ذهنی مســتقل از 
مدیریت صاحب‌کار و فشــارهای وارد به 
او هنگام تصمیم‌گیری‌های حسابرســی 
عمل کرده اســت یا خیر. فلینت با این 
نگرش در مورد این موقعیت حسابرسان 

موافق اســت که استقلال حسابرس یک 
نگرش ذهنی است و آن را به ویژگی‌های 
فــردی یعنــی درســتکاری و قــدرت 
بااین‌همه،  پیوند می‌دهد.  شخصیت وی 
نســبت دادن مفهوم استقلال حسابرس 
به یک ویژگی ذهنی نامحســوس، آن را 
تبدیــل به عبارت مبهمی می‌کند که در 
رابطه با حسابرسی، تفسیر آن پیچیده و 

مشکل است. 

اســتقلال در حسابرسی متضمن 
استقلال حسابرس

با توجه به اهمیت فزاینده اســتقلال 
حسابرس و انتزاعی و غیرملموس بودن 
مفهــوم آن، تشــخیص مســتقل بودن 
حسابرس را بیش‌ازپیش دچار پیچیدگی 
پیدایش  زمینه‌ساز  موضوع  این  می‌کند. 
نگرشی با عنوان استقلال در حسابرسی 
گردید. اســتقلال در حسابرسی به‌جای 
استقلال حسابرس،  بر  بیش‌ازحد  تأكید 
فـرصت‌هـــای دسـت‌کاری  كـاهـــش 
صورت‌هــای مالی را ضــروری می‌داند، 
به‌گونــه‌ای كه این اطلاعات بر اســاس 
شــواهد قابل آزمون مســتقل، بناشده 
باشــند. در موارد نقض استقلال، نباید 
تمامی تقصیرات را به حســابرس نسبت 
داد بلکــه باید بــه فرآیند حسابرســی 
اطلاعــات مالی نیز توجه کــرد، چراکه 
مشــکل اصلــی در ماهیــت محتــوای 
به‌عنــوان موضوع  مالــی  صورت‌هــای 
موردحسابرســی است، زیرا ممکن است 
بر اســاس شــواهدی که به‌طور مستقل 
قابل آزمون باشــند بنا نشــده باشــد و 
امکان دســت‌کاری مدیریت فراهم باشد 
و درنتیجه حســابرس تحت‌فشار بالقوه 
مدیریت قرار می‌گیرد و استقلال وی به 

خطر می‌افتد.
 اســتقلال در حسابرسی همچنین بر 
استقلال طی فرآیند جمع‌آوری و ارزیابی 
شواهد  و بخصوص ارائه اظهارنظر مناسب 
بر مبنای شــواهد جمع‌آوری‌شده تأکید 
می‌کنــد. به‌عبارت‌دیگر هرچه شــواهد 
پشتوانه گزارش حسابرسی قوی‌تر باشد 

استقلال، با 
داشتن منافع 
مالی بااهمیت، 
در استخدام 
بودن، گرفتن 
یا دادن وام و 
روابط مختلف 
دیگر، از بین 
می‌رود



35 شماره سی‌و‌هفت | بهار 1396| 

و بــا اظهارنظر حســابرس رابطه قوی و 
مستقیمی داشته باشد، می‌توان ادعا کرد 
که استقلال حسابرس در مراحل سه‌گانه 
یادشده حفظ‌شده است. بازرسی سالانه 
مؤسسات حسابرســی و کنترل کیفیت 
توسط جامعه حسابداران  آن‌ها  عملیات 
رســمی ایران16، از مهم‌تریــن اقداماتی 
اســت که در جهت بررســی اســتقلال 
در حسابرســی17 و به‌تبع آن اســتقلال 

حسابرس18 انجام می‌گردد.

نتیجه‌گیری
پیشینه حسابرســی در طی یک‌صد 
و پنجاه سال گذشــته بر اهمیت تغییر 
مفهوم و شیوه استقلال حسابرس ازنظر 
ظاهری و باطنــی، درصدد انجام ‌وظیفه 
یک فرد متخصص به نفع جامعه اســت. 
با توجه به مشکلات موجود در شناخت 
صریح اســتقلال حســابرس برای حرفه 
حسابرسی، راه‌حل مرسوم و رایج حرفه 
حسابرســی برای این موضوع، پیگیری 
راه‌های اســتقلال حســابرس از طریق 
پیشــگیری روابــط بین صاحــب‌کار و 
حسابرس است، اما با توجه به پیچیدگی 
مفهوم اســتقلال و تشــخیص مستقل 
بودن حسابرس، استقلال در حسابرسی 
و تأکید بر ارتبــاط منطقی بین گزارش 
حسابرسی و شواهد پشتوانه آن، منطقی 
به نظر می‌رسد و تا حدود زیادی از این 
پیچیدگی کاســته است. ضروری به ‌نظر 
می‌رســد و پیشنهاد می‌شود که سازمان 
حسابرســی به‌عنوان یک مرجع قانونی 
اســتانداردگذاری و جامعه حســابداران 
رسمی به‌عنوان یک‌ نهاد حرفه‌ای، برای 
بالا بردن کیفیت حسابرسی و نیز جلب 
اعتماد جامعه نسبت به حرفه حسابرسی 
در ارائــه خدمات حسابرســی، مقرراتی 
را بــه ترتیب برای كاهــش فرصت‌های 
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